405

QUAS: gemmas *Ap Bd (Cc) Ck Ct Ed Er Fb Fd Ge Ld Lh Pb Pd Pn Pp Ps Pt Px Ta Vb Vd Vf Vh* | res *Mb* | fulgentes gemmas *Eb Ec Gc Ka*.

410

MIRARI – AMMIROR: cur eas admirentur *Pp* | miror cur eas admirentur *Vd* | propter suam gratam speciem *Er Fb* | propter suam gratiam speciemque, quia inferiora illis, quae ipsi admirantur *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | Miratur philo[so]phia quod inanimantia pulchra atque mirabilia uideantur hominibus. *Va*.

MIRARI: laudare *Ed Ef Pm* | laudari *Ga Ka Na Vh* | ut gemmae *Ga Na Vh*.

HOMINES: cum non sint *Pd*.

415

UEHEMENTER: maxime *Ta* | admiranter *Lh*.

378 momentarium] om. *Ld*. 390 delectamentum¹] delictamentum *Pb*. 391 in] om. *Ps*. 411 illis] sunt illis *Ap Pb*.

II prosa v

AMMIROR: quia inferiora sunt *Pd* | quia inferiora sunt illis *Fb* | quia inferiora illis sunt, quae ipsi admirantur *Ct Pc Pk Pp Vc* | quia inferiora sunt illis ea, quae admirantur *Pq* | miratur illa philosophia quod inanimantia pulchra atque mirabilia uidentur esse hominibus *Ec Gc Ka Lh* | *Mirror*, inquit, cur homines, qui in secundo
420 gradu sunt post deum, lapides, qui in imo sunt, admirentur. Lapis enim tantum est nihil aliud habet. Arbores uiuunt non anima, sed uirore. Animalia sunt, uiuunt, sentiunt. (Homi)nes etiam sunt, uiuunt, sentiunt et discernunt ·i· ratiocinantur. Mirum est ergo cur homines gemmas mirentur, in ultimo gradu positas, cum in
425 imo ipsi post deum sint constituti. *Vd*.

9. Quid est enim carens animae motu atque compage quod animatae rationabilique naturae pulchrum esse iure uideatur?

QUID EST: aliquid *Lh Ta* | quae res *Ld Pt Vd* | quae res est *Fd Vf* | illud *Ap* | quod *Vh*.

CARENS ANIMAE MOTU: animam non habens *Vf* | quod animam non habet *Ct Mj Pk Pp Pq Vc* | quae animam non habent *Ka Lh Pd Ta Vh* | quae animum non habent *Px* | non habens animae motum, sicut est aurum et argentum gemmae *Vd* |
435 quod non habet animam quemadmodum gloriae et aurum *Ap Cc Ck Ge Ps* | quemadmodum gloriae et aurum *Pn* | quemadmodum gloria gemmarum et auri *Er Fb* | gloriae et aurum gemmae *Pb* | gloriae et aurum *Ap* | aurum an gemma *Vb* | uidelicet aurum uel gemmas *Lh Ta* | quod faciunt gloriae et aurum. Ideo hoc dicit, quia anima semper est in motu. *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | Omnia quae uiuunt
440 compage ·i· coniunctione elementorum subsistunt, etiam arbores. Aurum et cetera metalla et lapides non habent coniunctionem elementorum. *Ph*.

CARENS: est *Vh* | non habens *Pt*.

ANIMAE: uitae *Af Ap Fb Kc Ld Pp Ta* | anima *Pc*.

MOTU: uita *To* | quod se mouere non potest *Eb Ka* | quod se moueri non potest, ut gemmae *Ec Gc* | non possit se moueri *Fd*.
445

COMPAGE: corporis *Ed Pm* | ut gemmae *Ka* | animae cum corpore *Ed Vb* | coniunctione *Vb* | iuncturam *Vf* | membrorum *Af Fd Kc Ld Mb Pd Ta To Vf* | iunctura *Bd* | membrorum iunctura *Ct Pc Pk Pp Pq Pt Vc* | compax compage membrorum iunctura, compago compaginis similiter *Kr* | iunctura corporis *Eb Ec Gc Lh Ta* | membrorum coniunctione *Ap Cc Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn* |
450 coniunctione animae et corpore *On* | in uitae compage *Mj* | iunctura animae cum corpore *Ef Ga Ka Na Vh* | iunctura corporis et animae *Mf Mj Pd Va* | Homo Grece microcosmus, Latine minor mundus dicitur. *Mo* | Compage dicit coniunctionem, quia arbores ex quattuor elementorum coniunctione. Omnis arbor nutritur, quia
455 crescit et moritur. *Vd* | *Claudianus* naturas rerum quibusdam gradibus distinxit. Primum inferiorem gradum dixit essentialem, qui tantum in lapidibus est. Solummodo enim esse habent. Dehinc uitalem, qui arborum et uermium est. Tum

419 hominibus] omnibus *Lh*. 432 quod] quae *Mj*. | habet] habeat *Pk Pp Vc*. 438 hoc] om. *Ap Pb*. 439 in motu] immotu *Ps*. 451 iunctura] iuncturae *Ka*. | cum] quam *Ka*. 452 animae] animate *Mj*. 455 naturas] naturam *Af Pp*. | quibusdam] quibus *Kc*. 456 Primum] primum et *Bc Pk St*. | dixit] dixit esse *Bc Pc Pk St*. | qui] quia *Kc Mj Vd*; om. *St*. | tantum] om. *St*. | in] om. *Ap Ps*. | est] om. *St*. 457 Solummodo...habent] om. *Ta*. | enim] om. *Lh*. | esse] om. *Af*. Dehinc] dein *Bc St*; deinde *Pc Pk*. | qui] om. *Lc*. | et] om. *Lh*. | uermium] herbarum uermium *Lh*; herbarum *St*. | est] om. *St*; ex *Lc*. | Tum] tunc *Lc Pk Ta Vd*; tertium *Lh*.

II prosa v

- 460 sensualem, qui in animalibus uiget. Per sensum namque ad dolorem seu gaudium mouentur. Postremo rationalem, quo soli fruuntur homines. Qui gradus quo sibi sunt superiores, eo superpositas naturas reddunt potiores. Nam arbores et uermes lapidibus potiores sunt, quia et esse habent, quod est lapidum et etiam uiuere. Animalia quoque arboribus meliores existunt, quia sunt, uiuunt et sentiunt. Animalibus etiam homines meliores sunt, quia sunt, uiuunt, sentiunt, et rationabiles existunt, et propter hanc in sese totius mundi complexionem. Homo
- 465 Grece microcosmus, Latine minor mundus dicitur. *Af Ap Bc Kc Lc (Lh) Mj Pc Pk Pp Ps St Ta Vd.*
- ANIMATAE RATIONABILIQUE NATURAE:** homini *Ct Eb Er Fb Lh Mj Pc Pk Pp Pq Px To Vc Vd Vf Vh* | hominum *Lh* | hominibus *Ef* | homini, qui animam habet et rationabilis est ratione utenti (*Cc*) *Ck Ge Pn Ps* | modo homines a bestiis segregat *Va Vb* | Hac ratione ostendit uermes et arbores potiores esse naturae quam lapides, qui nullomodo uiuunt. *Af Ap Bc Fd Kc (Lh) Mj Pp Ps Pt Ta Vd.*
- ANIMATAE:** uiuificatae *Ap Pb* | qui animam habet *Ap Pb.*
- RATIONABILIQUE:** ratione utenti *Ap Pb.*
- 475 **PULCHRUM:** pulch[r]ior *Mb* | mirabile *Vd* | comparatione animae *Vh* | comparatione animatae (*Ed*) *Ef Ga Na* | in comparatione suimet *Mf* | incomp[er]atione sui *Mj* | in comparatione illius ultimae uidentur res insensatae. Creaturae rationabili sunt comparatae. *Ec Gc Ka (Lh).*
- IURE:** recte *Ap Cc Ck Er Fb Ge Mo Pb Pc Pn Ps* | legaliter *Eb Ec Gc Ka Lh Pd Ta Vh.*
- 480 **UIDEATUR:** nihil *Ap Pd* | homines *Pc* | mi[ni]mo *Vd* | si nihil *Ed* | nulla res *Lh Ta* | Nihil est quod pulchrum iure uideatur, praeter angelos et sanctos atque homines. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps.*

458 qui] quia *Mj.* | sensum] se *Lh.* | namque] enim *Lh Pc Pk St.* | ad...gaudium] ad gaudium seu ad dolorem *Lc Lh;* dolore siue gaudio *Pp.* | seu] uel *St.* | gaudium] ad gaudium *Vd.*

459 quo¹] qua *Lh.* | soli] om. *Bc Pc Pk St.* | fruuntur] feruntur *St;* fruntur *Af.* | quo²...460 sunt] quasi *Ap Ps.* 460 superiores] «superiores» \inferiores/ *Lh.* | superpositas] superpositas sibi reddunt *Mj.* | reddunt] reddit *Vd.* | potiores] priores *Af.* | arbores...uermes] herbae et arbores *St.*

461 potiores] meliores *Ta.* | et¹] om. *Af Mj Pp.* | habent] habet *Bc;* om. *Lc.* | quod...etiam] et *Ta.* | est] om. *St.* | lapidum] lapidis *Bc;* lapidibus *Pc Pk Vd.* | et²] om. *Af.* | etiam] om. *St Vd.* uiuere] uiuunt *Lc.* 462 Animalia] animalium *Ps.* | arboribus...existunt] lapidibus potiores *Ta.* meliores] meliora *Af Lc Mj St.* | existunt] existant *Pk;* sunt *St;* om. *Pc.* | quia...464 existunt] om. *Kc.* | sunt] et sunt et *Ta;* om. *Vd;* sunt coniunctio (> coniunctura) corporis et animae composita nam *Lc.* | et] om. *Lh Vd.* 463 Animalibus...sunt¹] homines quoque his omnibus superiores esse comprobantur *Pp.* | Animalibus...sentiunt] om. *Af.* | etiam] om. *Mj Vd;* enim *Ap;* autem *Lc.* meliores sunt] om. *St;* meliores existunt *Mj;* multo meliores sunt *Lc.* | quia] quia meliores *Ps.* quia sunt] om. *Pc.* | sentiunt] et sentiunt *Lc Lh Mj Pc Pk St Ta;* om. *Bc Vd.* | et] atque *Ta;* om. *Vd.* 464 rationabiles] rationales *Lc Pp Ps Vd;* rationalia *Af.* | rationabiles existunt] discernunt *St Ta.* | propter hanc] propter *Pp;* propterea *Lc.* | in sese] om. *Bc Pc Pk.* | sese] se *Mj Vd.* complexionem] complexionem tenent *Lc.* | Homo] homo enim *Lc;* homo \ideo/ *Lh.*

465 microcosmus] mikro. kos. sinus *Kc;* ΜΓΚΡΟΚΟΜΓC *Mj;* ΜΙΚΡΟΚΟΜΟC *Ta;* ΜΙΚΡΩΚΩCMUC *Af;* ΜΥΚΡΩΚΩCMΩC *Lc;* microcosmos *Bc.* | microcosmus...dicitur] mikrokosmos dicitur ·i· minor mundus *Ap.* | Latine] om. *Lh;* later *Ps.* | Latine...dicitur] dicitur quod item minor mundus dicitur *Lc.* | minor] miror *Af.* 469 est] om. *Pn.* 470 Hac ratione] hic *Mj.* | ostendit] ostenditur *Af Ta.* | uermes] herbas *St.* | potiores] potioris *Af Bc Fd Mj Pp Ps St Vd;* > potioris *Ap.* | lapides] lapidum *Bc.* 471 qui] quae *Ta.* 481 est] om. *Ck Ge;* \est/ *Ps.* homines] hominibus *Ge.*

II prosa v

485 10. Quae tametsi conditoris opera suique distinctione postremae aliquid pulchritudinis trahunt, infra uestram tamen excellentiam collocatae ammirationem uestram nullo modo merebantur.

490 **QUAE:** gemmae *Af Bd Ef Er Fb Fd Go Lb Ld Mf Pc Pq Pt To Vf* | diuitiae *Ct Eb Ec Gc Ka Lh Ta Vb Vc Vh* | res *Mb* | gemmae et aurum *Ap* | aurum et argentum *Vd* | gloriae et aurum (*Cc*) *Ck Ge Pb Pn Ps* | aurum et gemmae *Va* | illa carentia motu animae *Pd*.

495 **TAMETSI:** quamquam *Ck Eb Ed Ef Ge Ka Lh Pc Pk Pq Ps Ta Vc Vh* | quamuis *Er Fb Fd Ld Mf On Pd Pp Pt Vf* | licet *Ap Vd* | quamquam in sua discretione sint opera dei *Va*.

CONDITORIS: dei *Ap Cc Ck Eb Ec Ef Er Fb Gc Ge Ka Mh Pb Pn Ps Vd* | artificis *Mb Pq*.

500 **OPERA:** ablatius *Ap Bc Cc Ck Fd Ge Ld Pb Pn Pp Pq Pt Vd Vf* | ablatius est *Af Fb Kc Mj Ps Ta* | studio *Ap Cc Ck Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Vc* | beneficio *Ap Er Fb Ld Pb Pn Ps* | operatione *Va* | sunt *Eb Ec Gc Ka Lh Mb Pm Vh* | sint *Ed Ef Vd* | ex *Ka Vh* | ex opere *To* | per operam uel studium *Vb*.

SUIQUE: hominis *Eb Ec Gc Ka* | in comparatione animae *Vh*.

505 **DISTINCTIONE:** ablatius *Pb* | colore *Pq* | comparatione *Pp* | differentia *Bc Vd* | discretione *Pd* | formatione *Ap Ck Ge Pb Pn Pp Ps Va* | uarietate *Er Fb Ld Ta To* | ex uarietate *Eb Ec Fd Gc Ka* | distinguntur *Mj* | quae distingunt *Mb* | qui distinguntur *Px* | quae distinguntur *Vh* | quia distinguntur *Ed* | in suo gradu *Vd* | uarietate et pulchritudine sui *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | uariatio in suo colore *Lh* | Sui distinctione potest dici et ad communem relationem et ad propriam. *Pq* | quia aliud homo, aliud gemmae, uel quia uarii sunt coloris, sed prior sensus melior est

510 *Ec Gc Ka* | quia aliud homo, aliud gemmae, uel quia uarii sunt coloris *Ed Pm*.

POSTREMAE: ultimae *Bc Ed Fb Fd Ld Mb Mj Pt Px Vd Vf Vh* | uiliores *Kc* | uilioris *Af Ap Bc Fb Pp Ps Ta To* | uilissimae *Vd Vh* | ultimae ad comparationem hominis *Vb* | uilissimae ad comparationem hominis *Eb Ec Gc Ka* | comparatione rationabilis *Fd Vf* | ultimae uideantur res insensatae *Pp* | extremae atque minimae, ut sunt gemmae *Pc Pk* | extremae, ut gemmae *Pq* | nom{inatus} gemmae *Ed* | extremae atque minimae, ut sunt gemmae ad comparationem hominis *Ct Lh Ta Vc* | Ultimae uidentur res insensatae creaturae rationabili comparatae. *Ed Ga Na Vh* | quantum ad hominis pulchritudinem comparatur *Ap* | Postremam pulchritudinem habent gemmae ·i· non sic praecipuam sicut homo. *Pd* | Postremae pulchritudinis

520 sunt quantum ad hominis pulchritudinem pertinet, licet aliquam habeant pulchritudinem. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Ps Va* | Ordo uero constructionis: non merebantur ullo modo admirationem uestram illud quod est carens moto animae atque compage, quod iure uideatur esse pulchrum animatae naturae rationabilique. *Va* | cum a rationabilibus creaturis distinguuntur gemmae (...) et pulchrae sint, ultimae tamen habentur *Mf* | dicit ad comparationem caeli et aeris *Ap* | dicit ad comparationem caeli et aeris, quae pulchriora sunt illa *Ap (Cc) Ck Er Ge Pn Ps*.

525 **PULCHRITUDINIS:** exterioris, quia pulchritudo eius non apparet nisi extrinsecus *Bd Pq*.

TRAHUNT: habent *Fd Lh Pq Ta* | ad natura sui *Vd*.

491 aurum¹] aurum quoque *Cc*; aurum \et gemme/ *Pb*. 507 pulchritudine sui] pulchritudi *Pb*. 508 quia] om. *Ka*. 509 aliud¹] aliud est *Ka*. 510 quia¹] et *Ed*. 516 extremae atque] om. *Ta*. ut] aut *Ta*. | hominis] hominum *Ct*. 517 creaturae] creatore *Ga Na*. 519 Postremae] postremo *Pn*. 520 sunt] om. *Va*.. 526 pulchriora... illa] om. *Pn*. | illa] om. *Er*; illi *Ps*.

II prosa v

- 530 **INFRA:** sub *Eb Ec Ef Gc* | subtus *Ap Cc Ck Ct Ge Lh Pb Pc Pn Pq Ps Ta Vc Vh* |
 quanquam *Mb* | hintar (OHG) *Eb Ec Ed Gc Pm*.
INFRA UESTRAM – EXCELLENTIAM: sub uobis positam *Bc Mb* | quia uos estis
 animati et ratione utimini *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | quia uos eas excellitis (*Af*) |
 quia uos estis animati et rationabilis *Fb* | qua facti estis ad imaginem dei *Mf*.
- 535 **EXCELLENTIAM (CONSCIENTIAM Mj):** dico *Vh* | altitudinem *Pt* | altitudinem mentis
Fd Ld Vf | dignitatem uel nobilitatem *Ka* | nostrae naturae *Ef* | dignitatem sc-
 uestrae naturae *Eb Ec Gc* | dignitatem et potentiam *Vd*.
COLLOCATAE: sumptus *Cc Ck Ge Pn Ps* | positae *Lh Ps Ta* | constitutae *Vd* |
 diuitiae *Pd* | illae gemmae *Ap* | dum sunt *Va* | quibus subditae *Fb*.
- 540 **AMMIRATIONEM:** similitudinem *Mb* | laudem *Eb Ec Gc Ka*.
UESTRAM: per rationalem naturam *Bc* | qui rationabiles estis *Ap Cc Ck Ct Ge Lh*
Pb Pc Pk Pn Pq Ps Vc | quia rationales estis *Pp Ta*.
NULLO MODO: nulla ratione *Va* | ut non essent digne, ut uos eas res temporales
 admiremini *Er Fb* | quia omnia posuit deus sub pedibus uestris *Er Fb Ka* | non
 545 essent digne, ut uos has res temporales admiraremini, quae sub uestram
 excellentiam et sub pedibus uestris semper posuit *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps*.
MEREBANTUR: a suo actu *Ap* | creaturae rationabili comparate *Pp* | mirari
 debuissent *Lh Ta* | debuissent mereari *Vb* | promererentur *Vd* | si recte intueretur
Vh | Nullomodo merebuntur admirari ·i· quae animae motu carent ·i· non
 550 debemus admirari ea, quae infra nos sunt, quia infra nos sumus, quando illa
 admiramur. Quare illa amamus, quia infra nos sunt, plusquam nos, et deum, qui
 supra nos, non admiramur, et creatore neglecto creaturas illius plus colimus, quam
 illarum creatorem. *Ap Ck Ge Ps*.

555

11. An uos agrorum pulchritudo delectat? Quidni? est enim pulcherrimi operis
 pulchra portio.

AN UOS: philosophia *Lh*.

- 560 **AGRORUM:** ecce aliud donum fortunae momentarium *Ld* | Flores herbarum dicit
 aliud donum momentarium fortunae. *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.
PULCHRITUDO DELECTAT: hactenus de auro et de mo(rta)libus rebus, nunc de
 immo(rta)libus *Vb*.
PULCHRITUDO: decor *Bc* | flores herborum dicit *Ld* | flores uel fructus herbae *Ka* |
 565 flos agrorum *Ap* | ut illorum splendor sit u{este}r *Vb*.
DELECTAT: o uos homines *Pd* | blanditur uobis *Vd* | Ostendit agrorum sibi
 pulchritudinem magis placere quam fulgore auri et gemmarum. De gemmis nihil
 respondit. De agris uero respondit eorum se pulchritudine delectari. *Vd*.
QUIDNI: etiam *Ap Cc Ck Ge Pb Pp Ps* | certe *Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ka Mb Mj Na*
 570 *Pm Ps Vd Vh* | utique *Fb Ld Mo* | enim *Ct* | wanta (OHG) *Vh* | philosophia *Mj Pd* |
 ipsa philosophia *Vh* | Est certe, ait ipsa philosophia. *Ed* | responsio Boetii *Pd* |
 dic{it} *Vh* | delectat *Ap Cc Ck Fd Ge Ld Lh Pb Pn Pp Ps Pt Ta Va Vf* | delectaret
Bd | delectat uos *On* | etiam delectat nos *Pd* | delectat nos *Vd*.